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Úvod

Dnes je téma autority a kázně velmi často diskutované. Tato

záležitost se dotýká celé pospolitosti. Hlavní znaky, které se v naší

společnosti běžně objevují, jsou např. egoismus, nezodpovědnost, netaktnost

a vypočítavost. Učitelé mají se žáky výchovné problémy, které se musí

vyřešit v průběhu vyučování. Na 1. stupni základních škol jsou problémy

možná menší, ale už i tam se s nimi učitel setká.

Příčiny takového chování mohou záviset na mnoha faktorech. Na

dítě nepůsobí pouze jeden člověk, ale vždy skupina lidí, se kterou se

setkává. Klíčový je vliv rodičů a celé rodiny. Rodiče mají být pro děti

vzorem. Naučit by se měly respektování se navzájem, společenským

hodnotám a normám. V dnešní době na dítě výchovně působí i škola a

učitelé. Učitel na žáky působí každý den. Může tak pozitivně formovat

chování žáků. Dvojnásobně to platí u žáků na prvním stupni, kde je toto

působení nejúčinnější, protože oni ve svém učiteli vidí svůj vzor a snaží se

ho napodobovat.

Autorita učitelů se v každém případě změnila s vlivem vývoje

společnosti. Pokud ale děti nebudou doma správně nasměrovány, pak budou

mít učitelé nenapravitelný úkol. V tomto ohledu je třeba souhlasit

s Matějčkem: „Určitou krizí prochází autorita i těch nejlepších vychovatelů

v nejlepších rodinách. Na to samo o sobě se můžeme dívat spíš jako na

přírodní jev než jako na nějaké vychovatelské selhání.“

(MATĚJČEK, 1989, str. 308)

Pro volbu tématu diplomové práce byla rozhodující zvědavost

v oblasti obecné spokojenosti učitelů. Dalším faktorem byla samozřejmě

aktuálnost problematiky autority i kázně. Lákavé také bylo i propojení

psychologie a pedagogiky.

Cílem této práce je vytvořit „praktický návod“ pro přirozenou

autoritu učitele a kázeň ve třídě, a to nejen pro začínající učitele.
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Problematika spokojenosti učitelů závisí hlavně na typu a úrovni

školy. Obojí má bezpochyby značný vliv na míru profesní spokojenosti.

Výsledky práce mohou na základě teoretických poznatků přinést hlubší

pochopení existující problematiky.

Výsledky výzkumu by měly sloužit učitelům, kteří mohou na jejich

základě lépe a účinněji působit na žáky, odstraňovat negativní jevy ve své

třídě a vytvářet co nejvhodnější podmínky pro vzájemnou spolupráci.
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TEORETICKÁ ČÁST

Nejprve je potřeba objasnit pojmy, bez kterých se tato práce

neobejde. Prvním z nich je učitelova profese. Tou se zabývá následující

kapitola.

1 Profese učitele

Profese jako taková je charakterizována mnoha různými způsoby.

Existuje velké množství kritérií a teoretických přístupů, které je možné najít

ve vědních disciplínách a oborech. A to ať se na profesi nahlíží z hlediska

psychologického, etického nebo například z hlediska sociologického.

Profesi učitele je možno definovat podle různých hypotéz, stejně jako

obecně platných nutných podmínek nebo kategorizací, která je platná

současně pro ostatní povolání. Bylo by dobré uvést zde jednu

z rozměrnějších definic povolání, předně je také nejvýstižnější. Obsahuje

velkou míru erudice, sociální začlenění do společnosti s ohledem na

zaměstnání a v neposlední řadě také samostatnost a nezávislost.

 Učitelství je profesí, která je funkcí společensky velmi hodnotnou.

 Vykonávání této funkce si žádá značnou úroveň dovednosti.

 Tato dovednost je provozována v případech, které nejsou zcela

zaběhlé, ale v nichž musí být rozluštěny další otázky.

 Vědomosti, které jsou nabyté prostřednictvím zkušenosti, jsou

nedostačující k docílení nároků profese. Z tohoto důvodu praktik

musí zvládnout podstatu uspořádaných znalostí.

 Osvojení si této podstaty znalostí a rozvíjení speciálních dovedností

si žádá dlouhé stadium vysokoškolského vzdělávání.

 Toto stadium vzdělávání a výchovy pojímá také průběh socializace

v odborných kvalitách.

 Tyto kvality se orientují na výtečnost v účasti zákazníka a některé

jejich úrovně jsou jasně formulovány v etickém kodexu.

 Jsou-li dovednosti zakládány na znalostech a používají se

v nestandardních situacích, je nutné, aby odborníci měli prostor pro

své úsudky se zřetelem na náležitou praktickou činnost.
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 Je-li praktická činnost vysoce zaměřená, pak řízená profese má mít

mocný názor při pronikání významné politiky, širokou úroveň

kontroly nad odbornou odpovědností a značnou úroveň

samostatnosti ve vztahu ke státu.

 Doba vzdělávání, odpovědnost a orientovanost na zákazníka má být

vyrovnána velkým věhlasem a značnou úrovní oceňování.

(VAŠUTOVÁ, 2004)

Odborníci jsou za jedno v tom, že je zde pět podstatných vlastností,

které jsou klíčové pro vlastní povolání. Jsou shrnuté do pěti důležitých rysů,

které by povolání mělo naplňovat:

1. expertní teoretické a praktické znalosti nezbytné pro řešení

důležitých společenských otázek,

2. zájem o větší prospěch společnosti,

3. autonomie v rozhodnutích týkající se profese,

4. etický kodex, podle kterého se musí příslušníci profese chovat a mít

zodpovědnost,

5. existence profesní kultury projevující se ve fungování profesní

organizace.

(VAŠUTOVÁ, 2004, str. 18)

Dále bude probíhat rozbor učitelské profese v souvislosti

s uvedenými požadavky na toto povolání, kde se zjistí, je-li možné

považovat učitelství za reálné povolání či nikoliv. Budou zde popsány různé

komplikace a možnost vcítit se do této role učitele.

1. Vzdělanost všech učitelů je beze sporu důležitá. Obecně je známo, že

pracovní skupiny nutné k výkonu povolání ovládnou znalosti na vyšší

úrovni a také poskytnou příspěvek novými objevy. U učitelů tomu ale tak

není. Velká část učitelů základních a středních škol nedělá průzkumy ani

nevydává žádné publikace. Porovnávání a hodnocení této profese často

svádí k tomu, že jsou lidé zaujatí. Nejen laici učitele řadí do skupiny s menší

úrovní vzdělání, přestože v realitě se jedná o vědomosti hodné

vysokoškolské úrovně.
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Bezpochyby platí, že učitel musí disponovat mezioborovými vědomosti,

neboť hlavně na základní škole učitel nejvíce působí na žákův budoucí

vývoj a osobní růst.

2. Dalším znakem učitelské profese je to, že se podílí na prospěchu society,

protože učí novou generaci pro další život soukromý i pracovní. Učitel byl

vždy vnímán jako člověk, pro kterého je tato profese společenským úkolem.

Učitelé jsou si toho vědomi a akceptují fakt, že nesou odpovědnost za

edukaci dětí a mládeže. Také je zapotřebí, aby byl učitel schopen uvádět

důkazy pro svůj přínos societě. Neměl by se pouze odvolávat na tradici

poslání, ale měl by být s to rozumně a konkrétně svůj přínos objasnit.

3. Nezávislost lze zařadit jako třetí rys učitelské profese. Nejvyššího stupně

nezávislosti se dotýkají vysokoškolští učitelé. U ostatních učitelů je

svazována platnými školskými dokumenty. Každý učitel může rozhodovat o

volbě učiva a úrovni optimalizace, způsobu dosažení cíle i o metodách

vyhodnocení. Vtip je ale v tom, že někteří učitelé nechtějí docílit ani zčásti

nezávislost a pouze se omezí na pokyny, které dostávají shora. Nezávislost

si žádá přeměnu pracovního chování a velké množství vlastní odpovědnosti

za edukační výsledky. To pro někoho může znamenat zátěž. Nezávislost

přispívá k sebehodnocení a k sebereflexi. Učitelé se podceňují. Myslí si, že

nic neumí a základem jejich povolání je pouhé „zprostředkování“

vědomostí. Ba naopak, jde totiž o špičkovou odbornost umět znalosti

zprostředkovat. V tom je toto povolání exkluzivní a ojedinělé.

4. Etika učitele je propojena s jeho osobností, nadšením, respektováním,

autoritou a zákonitou zodpovědností. Je však velmi složité pro učitele

přesně určit etický kodex. Učitelská morálka má být rozvíjena již na

pedagogických fakultách a měla by být samozřejmou součástí studijních

programů.

5. Pracovní vyspělost se zakládá na principu akceptování jasného vzoru

chování, které danou profesi vystihuje. Její příslušníci ji tak zastupují


[…]


celého výzkumu naprosto vyhovující.

Otázka č. 3 - Délka výkonu učitelské profese?

Graf 2 Délka výkonu profese

Převážná většina respondentů, jak z grafu vyplývá, vykonává

učitelskou profesi již více jak 11 let. Z toho lze vydedukovat, že absolventů

mezi učiteli moc není.
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Otázka č. 4 – Uspokojuje Vás a naplňuje práce učitele?

Graf 3 Naplnění v učitelské profesi

V otázce profesního naplnění a uspokojení učitelů je z odpovědí

respondentů patrné, že spokojena je jen polovina z nich. Pokud odpověď

byla jiná, většinou se jednalo o spokojenost, ale s výhradami.

Určitě by bylo zajímavé zjistit, jaké tyto výhrady jsou, a zda se

učitelé v některých shodnou. V dotazníku možnost uvést výhrady ale

nebyla.

Otázka č. 5 – Kdybyste měl/a možnost, změnil/a byste svou profesi?

Graf 4 Možnost změny profese
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 Více než polovina učitelů by svoji profesi nezměnila. Možná je to

právě proto, že většina dotázaných učí už více než 11 let.

Z toho lze usoudit, že je povolání, které vykonávají, baví a

uspokojuje, jak bylo uvedeno v předchozí otázce.

Otázka č. 6 – Máte v učitelském kolektivu dobrého přítele?

Ke spokojenosti a kladnému vztahu k práci je velmi důležité mít na

pracovišti dobrého přítele. Vždy je lepší být jako kolektiv a vědět, že

s případným problémem se na někoho člověk může obrátit.

Graf 5 Dobrý přítel v kolektivu

Z grafu je zřejmé, že téměř každý učitel má mezi svými kolegy

dobrého přítele. To je určitě pozitivní zjištění. Každý snad má v kolektivu

alespoň jednoho kamaráda, možná je pro někoho pojem „dobrý přítel“

zavádějící a chápe ho jinak.

Otázka č. 7 – Spolupráce s rodiči závisí na?

V tomto případě učitelé měli možnost výběru ze 3 odpovědí.

Poslední možnost byla „jiné“, s předpokladem, že jiné doplní. Někdy ale

byla označena odpověď jiné bohužel bez vyplnění.
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Graf 6 Spolupráce s rodiči

V případě zakroužkování možnosti „jiné“, byly uvedeny nejčastěji

tyto odpovědi:

 více faktorech,

 přístupu rodiče i učitele,

 navzájem,

 všechny 3 uvedené možnosti,

 ochotná spolupráce: učitel + rodič + žák,

 chování a prospěch žáka,

 od každého trochu.

Milé je, že si někteří učitelé kvalitu spolupráce berou z části za svůj

podíl. Nejdůležitější je samozřejmě spolupráce především rodičů. Závisí to

ale také na učiteli a ochotě spolupracovat.

15%

56%

4%

25%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

přístup
učitele

přístup
rodičů

prospěch
žáka

jiné

Spolupráce s rodiči

47

Otázka č. 8 – Jste spokojen/a s materiálním vybavením, které máte ve

škole k dispozici?

Graf 7 Spokojenost s vybavením

Z odpovědí pedagogů lze vyčíst, že téměř více než dvě třetiny

učitelů jsou spokojené s materiálním vybavením ve škole.

Otázka č. 9 – Vyčerpává Vás profese učitele?

Graf 8 Vyčerpanost v profesi
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Učitelé tedy pociťují jak fyzické tak psychické vyčerpání. Více je to

ale psychická zátěž, to uvedlo něco málo přes polovinu respondentů. Hned

potom, přibližně čtvrtina učitelů, uvedla, že jejich povolání je vyčerpává

fyzicky. Odpověď je zajisté ovlivněna věkem respondentů a jejich délkou

výkonu povolání.

Otázka č. 10 – Má vliv na Vaši předchozí odpověď kázeň žáků?

Graf 9 Vliv kázně

Kázeň ovlivnila odpověď u většiny respondentů na tuto otázku jen

částečně. Další častou odpovědí bylo ano, ovlivňuje. Rozhodně to závisí na

více faktorech a kázeň je zajisté jedním z nich.

Vyvstává ale otázka, zda si učitelé problém s kázní chtějí připustit a

zda je právě kázeň u nich ve třídě příčinou psychického nebo fyzického

vyčerpání.
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Otázka č. 11 – Svojí autoritu ve třídě hodnotíte?

Tady byla možnost výběru pouze ze 3 odpovědí.

Graf 10 Hodnocení autority

Naprostá většina učitelů uvedla, že autoritu zvládá velmi dobře. Na

prvním stupni základní školy s autoritou nebude takový problém jako na

vyšším stupni. Jak ve své práci uvádí Nevrklová, učitel je pro žáky vzorem,

proto by autorita z učitele měla vyzařovat. Každý k ní však přistupuje jiným

způsobem.

Otázka č. 12 – Vyberte nejběžnější způsob svého vzdělávání?

V této otázce měli respondenti možnost výběru ze 4 odpovědí, byla

mezi nimi i odpověď „jiné“. Pokud tuto možnost zakroužkovali, měli uvést,

jaké jsou to způsoby.

94%

5%
1%

Autorita

velmi dobře

mám s ní problém

často nezvládám

50

Graf 11 Způsob vzdělávání

Nejvíce pedagogů se vzdělává na různých kurzech a školeních.

Méně využívaný zdroj vzdělávání je internet, ale oproti literatuře je na tom

lépe.

S tím je nutné souhlasit. Kurzy a školení bývají „šitá na míru“.

Učitelé mají možnost vidět i praktické ukázky a různé věci si mohou

vyzkoušet.

Mezi odpověďmi „jiné“ bylo nejčastěji uvedeno:

 všechny uvedené možnosti,

 cestování.

64%

13%

20%

3%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

kurzy a
školení
