ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Anna Baborová**

Název práce: **Profesní spokojenost pedagogů v souvislosti s autoritou učitele a kázní ve třídě**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Tématem práce je v současné době hojně diskutované téma autority učitele ve třídě. Stěžejním cílem práce bylo tedy definovat pojmy autorita učitele, kázeň ve třídě, analýza možných nástrojů pro udržování kázně a v neposlední řadě také rozbor profesní spokojenosti učitele. Cíle práce se podařilo vcelku naplnit.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části jsou analyzovány jednotlivé pojmy tak, aby vytvořily teoretický základ pro design následujícího výzkumu. Text je zpracován velmi obecně kompilačním způsobem, obsahově odpovídá spíše seminární práci. Výhrady mám k formálnímu zpracování textu, který neodpovídá stanovené normě, stejný problém je u citací, kde chybí názvy monografií a čísla stran. V DP již by se tyto nedostatky neměly objevovat.

Výzkumnou část tvoří výzkum provedený u učitelů na ZŠ pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Studentka postupovala metodologicky správně, popsala vzorek, metodu i způsob získávání dat. Výzkumná tvrzení jsou obecná a obsírná, pro celý design výzkumu by bylo lepší cíle zúžit a věnovat se detailněji menšímu množství zkoumaných faktorů. K dotazníku nemám závažnější výhrady. Získaná data jsou uvedena v přehledných grafech s komentářem. Interpretace dat je stručná, autorka zdaleka nevyužila všechna výzkumná zjištění. Zejména přehled pravidel by chtělo více okomentovat.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou, i když vykazuje některé zejména formální nedostatky. Studentka prokázala, že dokáže formulovat vlastní myšlenky a názory, projevila též slušnou

schopnost práce s odbornou literaturou a základní výzkumné dovednosti. DP splňuje základní požadavky dané pro tento typ výzkumné práce.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaké jsou základní, vámi doporučené, nástroje pro udržení kázně ve třídě?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 2. května 2014

velmi dobře

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.